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Úvod

Instagram je jednou z nejpopulárnějších a nejrychleji rostoucích celosvětových soci-

álních sítí v dnešní době. Dnes už má skoro každý člověk svůj profil na Instagramu,

tato aplikace se stala běžnou součástí života, bez které si někteří už nemohou před-

stavit svůj den.

Pomocí sociálních sítí teď má každý možnost sdílet svůj život, svůj názor s ob-

rovským množstvím jiných uživatelů. Instagram a jiné sociální sítě změnily nejen

životy lidí ale i celou sféru marketingu. Uživatelé, kteří dosáhli velkého počtu sledova-

telů mohou ovlivnit nákupní chování ostatních. Takovými uživateli jsou influenceři.

Fenoménu Instagramu si všimly různé značky a začaly aktivně spolupracovat s in-

fluencery v rámci své marketingové komunikace. Běžní lidé věří influencerům, které

sledují. Proto správně a efektivně nastavená spolupráce může dokázat značně zvýšit

prodej a vybudovat pevný vztah mezi značkou a zákazníkem.

Práce bude zaměřena na ruský trh a jejím cílem je prozkoumat oblast influence mar-

ketingu módních značek na Instagramu, zjistit, zda je využití influencerů v rámci

marketingových kampaní módních značek přínosné a navrhnout způsob, jakým by

podniky měly využívat influencer marketing.

Práce se dělí na dvě části. V teoretické části se zaměřím na vymezení základních

pojmů influencer marketingu, popíšu výhody a nevýhody této formy marketingové

komunikace.

V praktické části práce bych chtěla jako metodiku zpracování zvolit vlastní výzkum

pomocí kvantitativního dotazníkového šetření, díky kterému zhodnotím význam in-

fluencerů na zákazníky. Šetření bych provedla mezi followery několika zvolených

influencerů. V závěru práce navrhnu způsob, jakým by podniky měly využívat in-
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fluencer marketing.

Pro vypracování teoretické části práce jsou využívány zejména internetové zdroje.

Svět sociálních médií se velmi rychle mění, proto hodně tištěných zdrojů již obvykle

nejsou aktuální.
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I. Teoretická část
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1 Marketing

Nejprve je nutné definovat pojem marketing a stručně představit jeho teoretické

základy. Kotler (2007, s. 38) uvádí, že ”dnešní marketing je třeba chápat nikoli

ve starém významu jako schopnost prodat - ”přesvědčit a prodat” - ale v novém

významu uspokojování potřeb zákazníka”. Díky spokojeným zákazníkům správně

fungující marketing bude přinášet firmě zisk.

Cílem společnosti by proto mělo být poskytování vysoce kvalitních produktů ve

správný čas a na správném místě za rozumnou cenu. Toto je způsob, jakým můžeme

charakterizovat koncept 4P marketingového mixu. Produkt - něco, co má pro spotře-

bitele určitou hodnotu.Price – reprezentuje náklady, vynaložené na nákup produktu.

Place – procesy, které musí být provedeny, aby spotřebitelé mohli svůj produkt ob-

držet. Promotion – činnost, která přenáší informace od jednoho subjektu k druhému

(Janouch, 2014).

1.1 Marketingová komunikace

Kotler a Keller (2013, s. 516) tvrdí, že: ”marketingová komunikace je prostředkem,

kterým se firmy snaží informovat, přesvědčovat a upomínat spotřebitele – přímo či

nepřímo – o výrobcích nebo značkách, jež prodávají. Je prostředkem, pomocí něhož

může společnost vyvolat dialog a navázat se spotřebiteli vztahy”.

Je velice důležité správně stanovit cíle marketingové komunikace. Obvykle mezi

tradičně uváděné cíle patří:

• Vybudování a pěstování značky.

• Poskytování informací.

• Diferenciace produktu, značky.

• Kladení důrazu na užitek výrobku.
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• Posílení image firmy. (Přikrylová 2019, s. 43)
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2 Internetový marketing

V dnešně době internetový neboli online marketing je jednou z nejdůležitějších sou-

částí marketingu každé firmy. Zahrnuje v sobě veškeré marketingové aktivity prová-

děné online, a jejichž účelem je propagace vlastní značky, produktu nebo služby.

Podle Janoucha (2014, s. 20) je online marketing způsobem, jak dosáhnout požadova-

ných marketingových cílů prostřednictvím internetu, stejně jako tradiční marketing

zahrnuje online marketing řadu aktivit spojených s ovlivňováním, přesvědčováním a

udržováním vztahů se zákazníky.

2.1 Vývoj internetového marketingu

Zrodem digitálního marketingu je vznik nových médií (zejména internetu). S vý-

vojem reklamy na internetu a přechodem od tradičních médií k novým médiím se

objevila zcela nová oblast, které říkáme digitální marketing.

Za vznik dnešního internetu je považován rok 1993, kdy byl založen World Wide

Web. S vývojem webových stránek začali internet považovat za nové prostředí pro

propagaci a distribuci produktů a služeb, webové stránky začaly nahrazovat tištěné

brožury, a nakonec prostřednictvím nich začali prodávat výrobky (Janouch, 2014).

V dnešní době reklamy na internetu se utrácí stále více a v příštích několika le-

tech budou výdaje na digitální reklamu růst dvojciferným tempem. V roce 2020

celosvětové výdaje na internetovou reklamu tvořily 264 miliard USD a podíl na cel-

kové reklamě poprvé překonal hranici 50 %. Internet se tak stal největším reklamním

médiem současnosti (Finlord.cz, 2021).
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2.2 Komunikační mix na internetu

Podle Janoucha (2014) způsoby marketingové komunikace na internetu můžeme roz-

dělit do 4 základních kategorií:

• Reklama – plošná reklama, zápisy do katalogů, PPC reklama, PPA reklama.

• PR – články, virální marketing.

• Direct marketing – e-mailing, online chat.

• Podpora prodeje – věrnostní programy, slevy, soutěže.
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hlubovat vztahy se svými zákazníky a snadno získávat od nich zpětnou vazbu.

V listopadu roku 2019 činil počet aktivních uživatelů na sociálních médiích v Rusku

49 milionů. Průměrná doba, kterou na sociálních sítích letos Rusové tráví, předsta-

vuje 2 hodiny 26 minut denně (Web-canap.ru, 2020).

3.1 Definice sociálních sítí

Janouch (2011, s. 210) definuje sociální sítě jako ”online média, kde je obsah (spolu)

vytvářen a sdílen uživateli. Sociální média se nepřetržitě mění tím, jak se mění

(přibývá) jejich obsah a také přidáváním mnoha funkcí”. Dále můžeme definovat

sociální sítě jako soubor speciálních internetových služeb, které lidem umožňují se

vzájemně propojovat a komunikovat (Mediální slovník MediaGuru, 2018).

3.2 Historie sociálních sítí

Pojem ”sociální síť” byl poprvé použit v roce 1954 sociologem londýnské ekonomické

univerzity Jamesom Barnsom (Baženov, 2011).

První sociální síť moderního typu vznikla v roce 1997 a měla název sixDegrees.com.

SixDegrees umožňovala svým uživatelům vytvářet profily, skupiny a komunikovat

přes chat. Projekt přilákal hodně uživatelů a byl úspěšný několik let, ale pak skončil

v roce 2001 kvůli nerentabilitě (Barker, 2016; Boyd, 2007).

Dalším krokem v historii moderních sociálních sítí je Friendster.com, který v roce

2002 založil Jonathan Abrams. Účelem Friendster bylo seznamovat ”přátele přátel”.

Tato síť je stále existuje, ale není to už seznamovací server. V roce 2009 společnost

MOL Global odkoupila Friendster a nyní se zaměřuje na sdružení uživatelů, kteří

hrají počítačové hry (Objevit.cz, 2013).

V roce 2004 vznikla jedná z největších a nejpopulárnějších sociálních sítí Facebook.
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Facebook založil student Mark Zuckerberg spolu se svými přáteli Dustinem Mosko-

vitzem, Chrisem Hughesem a Eduardem Saverinem. Zpočátku měli přistup pouze

studenti Harvardu, aby mohli navzájem komunikovat. V roce 2005 získali povolení k

připojení i američtí vysokoškoláci. O rok později se uživatelem Facebooku může stát

kdokoli ve věku nad 13 let s platnou e-mailovou adresou (Barker, 2016; Encyclopæ-

dia Britannica.com, 2018).

Existuje ještě několik velmi známých sociálních sítí, například YouTube, Instagram,

Twitter, LinkedIn a další.
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cer marketing. 79 % respondentů průzkumu považuje Instagram za důležitý krok v

jejich marketingových kampaních (Influencermarketinghub.com, 2020).

4.1 Princip fungování Instagramu

Instagram se používá hlavně ke sdílení fotografií a videí. Každý uživatel si vytvoří

vlastní profil a na něj nahrává fotografie, které může upravit pomocí různých filtrů,

[…]


a doporučení, které by pomohly firmám navázat kvalitní spolupráci s influencery.
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Z výzkumu vyplynulo několik významných souvislosti. Z dotazníku vyplývá, že re-

spondenti považují reklamu influencerů za důvěryhodnější a efektivnější než tradiční

reklamu. Sledující věří názorům a doporučením svých oblíbených blogerů. Celkem

není pro ně propagace influencerů nepříjemná, hlavně ale aby nebyla příliš častá a

připadala důvěryhodná.

Na základě získaných výsledků byly stanoveny návrhy a doporučení pro značky,

které uvažují o spolupráci s influencery nebo už s nimi spolupracují. Doporučení

týkala výběru správného influenceru, formě spolupráce a formátu reklamních pří-

spěvků.

Autorka na základě nastudovaných a získaných pomoci výzkumu informací se do-

mnívá, že pro módní značky může být využití influencerů v rámci jejich marketingo-

vých kampaní velmi dobrým nástrojem, který může mít pozitivní vliv na zvýšení

povědomí o značce u spotřebitelů a posílení image firmy.
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Slovník cizích pojmů

Stories fotografie či krátká videa publikovaná na Instagramu, která po 24 hodinách

zmizí.

AppStore obchod s aplikacemi pro zařízení s operačním systémem iOS a macOS.

Hashtag fráze nebo klíčové slovo označené symbolem křížku (#) a je využíván ke

snadnější orientaci a vyhledávání konkrétních příspěvků.
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Příloha A

Otázka č.1: Jaké je Vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

Otázka č.2: Jaký je Váš věk?

• Méně než 18

• 18-24

• 25-35

Otázka č.3: Kolik influencerů aktivně sledujete?

• 1-10

• 11-20

• 21 a více

Otázka č.4: Uved’te prosím důvod sledování influencerů?

• Přidávají obsah na téma, které mě také zajímá

• Zajímá mě jejich osobní život

• Z důvodu inspirace

• Zajímá mě jejich doporučení (móda, kosmetika, apod.)

• Kvůli zábavě

Otázka č.5: Kde převážně čerpáte módní inspiraci?

• Instagram

• Módní magazíny

• TV show

• YouTube

Otázka č.6: Pokud čerpáte módní inspiraci na Instagramu, jaké profily

pro tento účel obvykle sledujete?
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• Fashion blogeři

• Módní značky

• Celebrity

• Jiné

Otázka č.7: Co z toho, co sdílí influencer, je pro Vás nejzajímavější?

• Fotografie

• Text příspěvků

• Video

Otázka č.8: Věříte názoru svého oblíbeného influencera, kterého sledu-

jete?

• Ano

• Ne

Otázka č.9: Zvýší se Váš zájem o produkt, který jste viděli na profilu

oblíbeného influencera?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

Otázka č.10: Zakoupili jste někdy produkt na základě doporučení od in-

fluencera?

• Ano

• Ne

Otázka č.11: Využili jste někdy "promo kódy"od influencerů?

• Ano

• Ne

Otázka č.12: Považujete reklamu u influencerů za důvěryhodnější než

tradiční reklamu?
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• Ano

• Ne

Otázka č.13: Jakému typu reklamy jste věříte více, jednorázové zmínce

značky na profilu blogera nebo dlouhodobé spolupráci?

• Jednorázová zmínka

• Dlouhodobá spolupráce

Otázka č.14: Je podle Vás využívání influencerů pro propagaci módní

značky efektivnější než klasická reklama na TV apod?

• Ano

• Ne

Otázka č.15: Co musí při reklamě u influencery platit, aby Vám ta pro-

pagace nevadila? (možnost více odpovědí)

• Reklama nesmí se objevovat moc často

• Reklamní příspěvek musí být důvěryhodný

• Značka, kterou influencer propaguje, se musí k němu a jeho obsahu hodit

• Musí být označeno, že jde o reklamu
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Abstrakt

GAZASHVILI, Alina. Spolupráce módních značek s influencery na Instagramu. Pl-

zeň, 2021. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, sociální sítě, instagram, in-

fluencer marketing, influencer

Tato bakalářská práce se věnuje velmi aktuální tematice, a to využívání influen-

cerů v rámci marketingové komunikace módních značek na Instagramu. Cílem práce

je prozkoumat oblast influence marketingu na Instagramu a navrhnout způsob, ja-

kým by podniky měly využívat influencer marketing. V teoretické části práce jsou

definovány základní termíny, související s influencer marketingem. Dále praktická

část obsahuje výzkum pomoci dotazníkového šetření, které autorka provedla mezi

sledujícími zvolených influencerů. Na základě poznatků získaných z šetření byly sta-

noveny určité návrhy a doporučení, které mohou sloužit firmám, které uvažují o

využití propagace svých produktů prostřednictvím influencerů na Instagramu.

Abstract

GAZASHVILI, Alina. Collaborations of fashion companies and influencers on In-

stagram. Pilsen, 2021. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Eco-

nomics, Czech Republic.

Key words: marketing, marketing communication, social media, instagram, in-

fluencer marketing, influencer

This bachelor thesis is targeted to very actual topic: the use of influencers in the

marketing communication of fashion brands on Instagram. The purpose of this thesis

is to explore the influencer marketing on Instagram and to suggest a way in which

companies should use influencer marketing. The theoretical part of this thesis covers

the basic terms and concepts regarding influencer marketing. The practical part of

this thesis contains a survey that has been conducted by the author among selected

followers of bloggers. On the basis of the survey and its results new information has

been found, which is helpful for companies that wish to promote their products,

goods or services on Instagram with the assistance of influencers.
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