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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti spolupráce módních značek s influencery na
Instagramu . Autorka v úvodní části práce zpracovala až příliš stručný teoretický úvod do problematiky,
tato část je příliš heslovitá, věty na sebe místy moc nenavazují. Zmatený je i tón psaní psáce, střídání "já",
"my" a psaní opisem. Z neznámých důvodů autorka neskloňuje jména citovaných autorů (např. s. 21, 22),
místy chybí zdroje (např. s. 6, na s. 22 i u přímé citace). V praktické části autorka představuje výsledky
výzkumu. Bohužel se zde autorka zaměřuje na holé konstatování výsledků, vůbec nepracuje s daty, nehledá
souvislosti, nevyvozuje závěry. Nejasné je i to, jak mohlo v březnu probíhat zpracování a analýza dat, když
dotazník byl v oběhu do 19.4. viz s. 33. Kapitola 8 obsahuje velké množství grafů a tabulek, které jsou
k textu duplicitní a nemají přidanou hodnotu. Autorka si protiřečí v počtu respondentů v jednotlivých
kategoriích - v tabulce na s. 35 uvádí 107 respondentů ve věku 18-24let, v textu na s. 36 pak píše o 110
respondentech v této kategorii, obdobně i pro skupinu 25-35let je v tabulce počet 29, ale v textu jen 20.
Není jasné, na základě čeho byla formulovaná škála u otázky 3, 1-10 sledovaných influencerů je dost velký
rozptyl. Samotná kapitola návrhů a doporučení neobsahuje nic nového, konkrétního, plynoucího z vlastní
práce autorky, je prakticky bez přínosu pro český trh. Autorka nevěnovala pozornost korektuře textu, neboť
množství gramatických a stylistických chyb je za přijatelnou hranicí. Délka práce nevyhovuje

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

požadovanému rozsahu s ohledem na obrovské mezery mezi nadpisy a odstavci, dále i zbytečně velké
obrázky v textu (např. s. 16, 20, 28), prakticky prázdné stránky (s. 7, 8, 10, 12, 15, 25, 29, 30, 45) a zbytečné
výplňkové věty opisující název kapitoly (např. první věta na s. 24). Obsahově i formálně je práce spíše
odbytou seminární prací, neobsahuje náležitosti kvalifikační práce. Celkově hodnotím práci jako
"nevyhovující".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Při přepracování práce si vyberte konkrétní značku, vyberte pro ni vhodné influencery (odůvodněte výběr),
navrhněte konkrétní formu spolupráce a nejvhodnější plán postování včetně návrhu použitých typů
příspěvků (opět zdůvodněte výběr). Definujte konkrétní cíle spolupráce, rizika, doplňte o kalkulaci nákladů
a způsob vyhodnocení spolupráce.
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